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การสืบคนบทความวิจัยทีไ่ดรับการอางอิงของอาจารยและนักวิจัยมหาวทิยาลยัขอนแกน 

Searching in Refereed Journals for Cited Articles of KKU Faculty Staffs and Researchers 
 

นางสุดใจ ธนไพศาล, นางสาวสิริพร ทิวะสงิห, 

นางวิลาวัณย โตะเอีย่ม และ นางสาวศิริญาพร การสอน 

สํานักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยขอนแกน 

 
บทคัดยอ 
 ในการวัดคุณภาพของการศึกษาขั้นอุดมศึกษานั้น ตัวชี้วัดสําคัญมากในการจัดลําดับคุณภาพมหาวิทยาลัย
และการเปนมหาวิทยาลัยวิจัย (Research University) คือจํานวนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน 
Refereed Journal สํานักวิทยบริการ (สํานักหอสมุดและทรัพยากรการเรียนรู) มหาวิทยาลัยขอนแกน ไดรับมอบหมาย
ใหทําหนาที่รายงานตัวชี้วัดนี้แกมหาวิทยาลัย ซึ่งผูรายงานจะตองสืบคนขอมูลจากฐานขอมูลประเภทอางอิงไดอยางมี
ประสิทธิภาพ นอกจากนั้นขั้นตอน เทคนิคและประสบการณตางๆ ที่ไดจากการสืบคนฐานขอมูลยังเปนประโยชนใน
ดานวิชาการตออาจารย บุคลากรและนักศึกษาของมหาวิทยาลัยขอนแกน สํานักวิทยบริการจึงจัดใหมีการอบรมเพื่อ
สงเสริมการใชฐานขอมูล Citation ในการคนควาบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) จาก Refereed Journal 
แกอาจารยและนักวิจัยและมีการขยายผลสูกลุมผูรับผิดชอบงานวิชาการรวมทั้งนักศึกษาระดับตางๆ เพื่อเปนการ
พัฒนาวิชาการของมหาวิทยาลัยตอไป การดําเนินงานกิจกรรมนี้ไดรับการประกาศใหเปนแนวปฏิบัติที่ดี (Good 
Practice) ในงาน KKU Show & Share 2009 จากผลงานที่สงเขาประกวดทั้งสิ้น 33 ผลงาน 

 

คําสําคัญ 

บทความอางอิง / ดัชนีวัดคุณภาพการปฏิบัติ งาน / อาจารยมหาวิทยาลัยขอนแกน / นักวิจัยมหาวิทยาลัยขอนแกน 

 

ABSTRACT 

 Citation in refereed journals is very important for the measurement of quality of the university. 

The ranking of university depends on the volumes of cited articles in inter-national and national databases. 

Khon Kean University (KKU) is classified as a research university and has to report yearly the citations 

of the university’s staffs as a key performance indicator (KPI). KKU Academic Resources Center (Library 

and Learning Resources Center) has been for a few years responsible for taking care of this KPI. The 

Library’s staffs do the searching from the online databases, collect the citations, examine with the data 

of the faculties’ staffs, analyze the data, and submit the results to the University. In KKU Show & Share 
2009 the University rewarded this performance as “Good Practice” and Academic Resources Center has 

extended its value to other faculties and institutes of the University by providing this knowledge and methodology 

among them. 
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บทนํา 

 มหาวิทยาลัยขอนแกน เปนสถาบันอุดมศึกษาชั้นนําที่ใหความสําคัญในการยกระดับไปสู
ความเปนนานาชาติและมุงเนนการวิจัยที่มีคุณภาพ โดยมีความรวมมือในดานการวิจัยกับหนวยงาน
สถาบันการศึกษา และสถาบันวิจัยนานาชาติ มากกวา 200 แหง ครอบคลุม 25 ประเทศ รวมถึงความ
รวมมือกับองคกรหรือหนวยงานระหวางประเทศ ตลอดจนมีการสรางขายงานรวมมือกับชุมชนทองถิ่น
และระหวางประเทศ ทั้งไดนําความรูจากการวิจัยไปถายทอดเพื่อใหเกิดการพัฒนาที่ยั่งยืนแกชุมชนและ
สังคม สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ไดจัดกลุมมหาวิทยาลัยขอนแกนใหอยูในกลุมที่ 1 
ซึ่งมหาวิทยาลัยจะตองรายงานตัวชี้วัดที่เกี่ยวกับผลการดําเนินงานดานการวิจัย กลาวคือ ตัวชี้วัด รอย
ละของบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน Refereed Journal หรือในฐานขอมูลระดบัชาติ
หรือระดับนานาชาติตออาจารยประจําและนักวิจัยประจํา 
 สํานักวิทยบริการ (สํานักหอสมุดและทรัพยากรการเรียนรู) มหาวิทยาลัยขอนแกน เปน
หนวยงานที่มีหนาที่จัดหาทรัพยากรสารสนเทศ ใหบริการดานฐานขอมูลและจัดบริการวิชาการ เพื่อ
สนับสนุนและผลักดันใหมหาวิทยาลัยบรรลุตามเปาประสงคที่จะมุงสูการเปนมหาวิทยาลัยวิจัยไดอยางมี
ประสิทธิภาพและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามแผนยุทธศาสตรอยางแทจริง สํานักวิทยบริการไดรับมอบหมาย
จากมหาวิทยาลัย ใหรายงานผลการปฏิบัติราชการตามคํารับรองการปฏิบัติราชการของมหาวิทยาลัย 
ขอนแกน และเปนผูรวบรวมขอมูลของตัวชี้ว ัดรอยละบทความวิจัยที ่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน 
refereed journal หรือในระดับชาติหรือนานาชาติตออาจารยประจําและนักวิจัยประจํา โดยการทําหนาที่
สืบคนขอมูลรายการอางอิง (Citation) และตรวจสอบความถูกตอง ประสานงานกับคณะและหนวยงาน
ตางๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อรายงานผลงานดังกลาวตามตัวชี้วัดซึ่งมหาวิทยาลัยตองนําเสนอรายงานผลใน
การตรวจประเมินคุณภาพตอสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกาเปนประจําทุกป 
 ผลจากการประเมินตัวชี้วัดดังกลาวมีผลตอการจัดอันดับมหาวิทยาลัยขอนแกน โดย
หนวยงานภายนอกทั้งในประเทศและตางประเทศ ซึ่งยืนยันความสําเร็จของมหาวิทยาลัยในมิติตางๆ 
ไดแก 

1. สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ประเมินใหเปนมหาวิทยาลัยที่ดีเลิศ
ดานการเรียนการสอน และดีเยี่ยมดานการวิจัยในป พ.ศ. 2549 

2. สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) จัดอันดับใหเปนมหาวิทยาลัย
อันดับ 1 ของประเทศสองปซอนในกลุมสถาบันอุดมศึกษาที่มีภารกิจเดียวกัน ในป พ.ศ. 2549 และ 2550 
และสําหรับ ปพ.ศ. 2550 ก.พ.ร. ไดประเมินมหาวิทยาลัยขอนแกนในดานการใหบริการและทัศนคติตอ
ภาพลักษณของมหาวิทยาลัยในเกณฑดีมาก การประเมินของ ก.พ.ร. ใชต ัวชี ้ว ัดทั ้งสิ ้น 42 ตัว 
มหาวิทยาลัยขอนแกนไดคะแนนเต็ม 24 ตัวชี้วัด รวมถึงตัวชี้วัดรอยละของบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง
จากฐานขอมูลระดับชาติและนานาชาติตออาจารย 

3. สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคการมหาชน) (สมศ.) 
ประเมินใหมหาวิทยาลัยขอนแกนอยูในระดับที่ดีมาก ในป พ.ศ. 2550 
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4. การจัดอันดับมหาวิทยาลัยโลกของ Times Higher Education ในปพ.ศ. 2551 
มหาวิทยาลัยขอนแกนถูกจัดอันดับที่ 528 ของโลก และอันดับที่ 21 ของประเทศอาเซียน 

ดังนั้น สํานักวิทยบริการจึงเล็งเห็นความสําคัญของการถายทอดองคความรูเกี่ยวกับการ
สืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน refereed journal ของอาจารยประจําและนักวิจัย
ประจํา ใหแกอาจารยและนักวิจัย รวมทั้งเจาหนาที่ผูเกี่ยวของเพื่อตอบสนองตอความตองการขอมูลใน
การทําวิจัยของบุคลากรระดับตางๆ โดยใหบุคลากรรูจักแหลงการคนควาและคนขอมูลที่เกี่ยวของได
ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น สามารถทําการสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน refereed 
journal ไดดวยตนเอง เพื่อนําไปใชประโยชนในการดําเนินงานของอาจารยและนักวิจัย อาทิ การศึกษา
แนวโนมของหัวขอทําวิจัย การติดตามผลงานการอางอิงของนักวิจัยหรืองานวิจัยที่สนใจ การติดตามการ
อางอิงบทความของตนเอง การเก็บเปนแฟมสะสมผลงาน ตลอดจนการใชเปนขอมูลในการสนบัสนนุ
การทําวิจัยของคณะ/หนวยงานตางๆ ได 

การสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน refereed journal ของอาจารยและ
นักวิจัยเปนอีกบทบาทหนึ่งที่คณะตางๆ จําเปนจะตองรายงานผลตอมหาวิทยาลัย ดังนั้น หากอาจารย 
นักวิจัยและเจาหนาที่ผูเกี่ยวของสามารถสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน refereed 
journal ไดก็จะชวยใหการดําเนินงานของคณะ/หนวยงานตางๆ สะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น ลดระยะเวลาในการ
ติดตอเพื่อขอขอมูล และมีความกาวหนาในการติดตามงานวิชาการที่เผยแพรในวารสารระดับนานา ชาตไิด
มากยิ่งขึ้น 
 

ขั้นตอนและวิธีการดาํเนินการ 

 จากประโยชนของฐานขอมูลประเภท Citation สํานักวิทยบริการไดดําเนินการจัดเก็บขอมูล
ตัวชี้วัดนี้ ตลอดจนแนะนําการสืบคนแกอาจารย นักวิจัย และผูสนใจ ดังนี้ 

1. รวบรวมแหลงสารสนเทศที่ใชสืบคน ไดแก ฐานขอมูลที่สํานักงานคณะกรรมการการ
อุดมศึกษา (สกอ.) กําหนดใหใชในการรายงานผลการอางอิงงานวิจัย คือ ฐานขอมูล Scopus (อางอิง) และ
ฐานขอมูลอื่นๆ ที่ใหขอมูล Citation เชน ISI Web of Science, Google Scholar ทั้งนี้เพื่อความครอบคลุม
ของขอมูล และเนนวัดผลการวิจัยตีพิมพเผยแพรในวารสารนานาชาติหรือที่มีลักษณะเดน คือ มีรายการ 
Cited by (ถูกอางอิง) ซึ่งแสดงจํานวนครั้งกํากับไวและมีการเชื่อมโยง (ลิงค) ไปยังรายการที่นําไปอางถึง 

 
SCOPUS 

สํานักวิทยบริการจัดใหบริการฐานขอมูล Scopus ซึ่งเปนฐานขอมูลบรรณานุกรมและ
สาระสังเขป ครอบคลุมเนื ้อหาทุกสาขาวิชา รูปแบบการสืบคนคลายกับฐานขอมูล ScienceDirect 
เนื่องจากเปนฐานขอมูลของ Elsevier Science เชนกัน เพียงแต Scopus จะไมมีเอกสารฉบับเต็ม แตจะมี
การเชื่องโยงให หากวารสารที่คนพบใน Scopus เปนวารสารอิเล็กทรอนิกสที่หองสมุดบอกรับ เชน 
ScienceDirect, SpringerLink เมื่อคลิกลิงคดังกลาวแลวจะสามารถเรียกดูเอกสารฉบับเต็ม (Full-text) ได 
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2. ศึกษาเทคนิคและวิธีการใชฐานขอมูลแตละแหลง เพื่อใหทราบและสามารถใชฐานขอมูล 
ดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพ การสืบคนฐานขอมูลนี้ มีลักษณะเหมือนฐานขอมูลอื่นๆ ที่มีการคนทั้งแบบ 
Basic Search, Advanced Search, Author Search, Search Fields, Limit to, Sources, Search History, 
Refine Results, Search within results, View at Publisher, Full Text, Print, Export, Email, Add to list, 
Alert Me, References, Related Documents, My List, My Profile, My Alerts และสวนที่สําคัญของ
ฐานขอมูลนี้คือ Cited by, Cited times, และ Affiliation Search ซึ่งถามหาวิทยาลัยใดไดบอกรับฐานขอมูล
นี้แลว สามารถเขาคนขอมูลไดจาก http://www.scopus.com 

http://www.scopus.com/
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3. รวบรวมรายชื่ออาจารย และนักวิจัยที่ตองการติดตามจากฐานขอมูลบุคลากรของคณะ/
หนวยงาน โดยใชชื่อ-นามสกุลเปนภาษาอังกฤษ 

4. สืบคนขอมูลของอาจารยและนักวิจัยที่ไดรับการอางอิงจากฐานขอมูล 
5. วิเคราะหผลการสืบคนในแตละฐานขอมูล จัดกลุมตามคณะ/หนวยงาน 
6. รายงานผลตอมหาวิทยาลัยตามรอบระยะเวลาที่กําหนด ทุก 6, 9, 12 เดือน 
จากกระบวนการที่ 1-6 สํานักวิทยบริการ ไดเรียนรูในขั้นตอนการสืบคนฐานขอมูลประเภท 

Citation บรรณารักษมีทักษะเทคนิคและประสบการณตางๆ ซึ่งเห็นวาการสืบคนดังกลาวเปนประโยชนตอ
บุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแกนในดานวิชาการ โดยเฉพาะอยางยิ่งกลุมอาจารยและนักวิจัย จึงได
กําหนดใหมีการถายทอดความรูผานรูปแบบการอบรมแนะนํา ทั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อใหอาจารยและ
นักวิจัย ตลอดจนผูเกี่ยวของไดรูจักแหลงและวิธีการสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิงในวารสาร 
วิชาการระดับนานาชาติ 

สํานักวิทยบริการสงเสริมใหบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแกนใชฐานขอมูล Citation เพื ่อ
พัฒนางานวิจัยและการเรียนการสอนตลอดมา และในปการศึกษา 2551 ไดเนนรูปแบบการถายทอด
ความรูใหแกกลุมอาจารยและนักวิจัย พรอมทั้งจัดสงผลงานการสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิงของ
อาจารยและนักวิจัยมหาวิทยาลัยขอนแกน เขารวมงาน KKU Show & Share 2009 ครั้งที่ 3 ดานการ
ปฏิบัติที่ดี (Good Practice) โดยไดเขารวมกิจกรรมดังกลาวจัดแสดงผลงานในรูปของโปสเตอร สาธิต
ฐานขอมูลและรวมกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู จากการเขารวมแสดงผลงานดังกลาว สํานักวิทย-บริการ
ไดรับรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 2 ผลการปฏิบัติงานที่ดี (Good Practice) ปการศึกษา 2551 จากผลงานที่
เขารวมประกวดทั้งหมด 33 ผลงาน 
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ตัวอยางผลการสืบคนขอมูล Citation จากฐานขอมูล Scopus ตาม Subject ที่แสดงใหเห็นทิศ

ทางการวจิัย 

 

 
 

การอภิปรายผล สรุปผล และขอเสนอแนะ 

           สํานักวิทยาบริการ มหาวิทยาลัยขอนแกนจัดทําเอกสารใหความรูทั้งรูปแบบสิ่งพิมพและ E-
Document เพื่อเผยแพร และดําเนินการถายทอดแนวปฏิบัติตามกระบวนการขางตนใหกับหองสมุดใน
สังกัดทั้ง 14 แหง เพื่อใหบรรณารักษหองสมุดทุกแหงสามารถใหบริการตอบคําถาม ใหคําแนะนําและ
ชวยเหลือผูใชบริการในการสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิงจาก Refereed Journal ไดนอกจากนัน้ใน
ปงบประมาณ 2553 ยังไดดําเนินการตอเนื่องโดยจัดเปนโครงการแนะนําวิธีการสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับ
การอางอิง (Citation) ใหกับผูสนใจ โดยจัดหลักสูตรแบบ Road Show ใหบริการเชิงรุกจัดการอบรมถึง
คณะ/หนวยงานตางๆ ของมหาวิทยาลัย 
 รูปแบบของหลักสูตรการอบรมนั้นแบงออกเปน 2 หลักสตูร ไดแก 
 หลักสูตรที่ 1 เปนการใหความรูเบื้องตนเกี่ยวกับลักษณะและประโยชนของ Citation 
แนะนําฐานขอมูล Citation ที่ใหบริการบนเว็บไซตสํานักวิทยบริการ และสาธิตการสืบคนและจัดการผลการ
สืบคนขอมูลจากฐานขอมูล Scopus ใชเวลาประมาณ 1 ชั่วโมง 
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 หลักสูตรที่ 2 เปนการอบรมเชิงปฏิบัติการ เพื่อใหสืบคนใหความรูเบื้องตนเกี่ยวกับลักษณะ
และประโยชนของ Citation แนะนําฐานขอมูล Citation ที่ใหบริการบนเว็บไซตสํานักวิทยบริการ อบรมการ
สืบคนและจัดการผลการสืบคนขอมูลจากฐานขอมูล เนนฐาน Scopus เพิ่มเติมฐาน ISI Web of Science 
และ Google Scholar ดวย 
 นอกจากอาจารยและนักวิจัยที่ไดใชประโยชนจากการสืบคนบทความวิจัยที่ไดรับการอางอิง 
(Citation) ใน Refereed Journal แลว ในมหาวิทยาลัยยังมีกลุมบุคคลอื ่นๆ ที่ไดใชประโยชนจาก
ฐานขอมูลประเภทนี้ ไดแก ผูที่รับผิดชอบงานวิชาการของคณะและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ดังนั้นเพือ่
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการจัดอบรม หองสมุดควรกําหนดกลุมเปาหมายแบบเฉพาะเจาะจง เพราะ
ลักษณะการนําผลการสืบคน Citation ไปใชงานของกลุมเปาหมายแตละกลุมอาจมีความแตกตางกัน เชน 
 

กลุมเปาหมาย ลักษณะการนําผลการสืบคน Citation ไปใช 

กลุมที่ 1 อาจารย นักวิจยั - ใชติดตามการอางอิงผลงานวิชาการของตนเอง 
- ใชติดตามการอางอิงผลงานวิชาการของนักวิจัย หรอืหัวขอวิจัย  
  ที่สนใจ 
- เปนขอมูลประกอบทิศทาง/แนวโนมการทําวิจัย 

กลุมที่ 2 ผูรับผิดชอบงานวิชาการ 
           ของคณะ เชน ฝายวชิาการ 
           ฝายวิจยั 

- ใชในการรายงานตัวชีว้ัดที่เกีย่วกับการเผยแพรผลงานวิจยั 
   ของบุคลากรในคณะ 
- ใชเปนขอมูลประกอบการสนับสนุนทุนวิจัยหรือทนุผลติผลงาน 
   วิจัย 
- ใชเปนขอมูลประกอบการคัดเลือกอาจารย นักวิจยั 
- เปนขอมูลประกอบทิศทาง/แนวโนมการทําวิจัย 

กลุมที่ 3 นักศึกษาระดับบัณฑิต 
            ศึกษา 

- ใชติดตามการอางอิงผลงานวิชาการของนักวิจัย หรอืหัวขอ 
   วิจัยที่สนใจ 
-ใชเปนขอมูลในการเตรียมตัวศึกษาตอในระดับที่สูงข้ึน 

 
 สําหรับขอเสนอแนะที่จะทําใหโครงการนี้มีสวนสนับสนุน ใหมหาวิทยาลัยขอนแกนเปน
มหาวิทยาลัยวิจัยที่มีคุณภาพ สํานักวิทยบริการและหนวยงานที่เกี่ยวของควรมีการดําเนินการดังนี้ 
 1.  มีวาระทบทวนหรือถอดบทเรีรยน (After Action Review) ที่ไดจากการดําเนินงานเพื่อ
ขจัดปญหาและอุปสรรคตลอดจนไดแนวทางการดําเนินงานที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
 2.  ใหความสําคัญในการผนึกความรวมมือกับหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อใหอาจารย นักวิจัย 
ผูรับผิดชอบงานวิชาการของคณะและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ไดทราบถึงวิธีการสืบคนบทความวิจัย
ที่ไดรับการอางอิง (Citation) ใน Refereed Journal อยางกวางขวางครอบคลุม และไดเรียนรูถึงวิธีการ 
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ใหมๆ โดยอาจรวมกับฝายวิจัยในการจัดใหความรูแกนักวิจัยในโครงการนักวิจัยหนาใหม การจัดเสวนา
วิชาการรวมกับคณะ/หนวยงานตางๆ การบรรยายใหความรูรวมกับสาขาวิชาในการเรียนวิชาวิจัยหรือการ
คนควาขอมูลเพื่อจัดทําวิทยานิพนธ เปนตน 
 3.  หนวยงานที่เกี่ยวของควรกําหนดใหอาจารยและนักวิจัยใชชื่อหนวยงานที่เปนมาตรฐาน
เดียวกันเพื่อความสะดวกและครอบคลุมในการคนคืน 
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